0 1 0

湖南省林业局文件

湘林人〔2022〕16号

湖南省林业局
关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休

制度的实施方案》的通知

局机关各处室站中心，局直各单位：

现将《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》印

发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

湖南省林业局

2022年 4月 7日

0 2 0

湖南省林业局
关于落实湖南省干部荣誉退休制度

的实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于老干部工作的重要论

述，切实增强干部退休的归属感、荣誉感、幸福感，激励他们

牢记初心使命、珍惜光荣历史、永葆政治本色，继续为党和国

家事业发挥作用，为全面建设社会主义现代化新湖南贡献林业

力量，根据中共湖南省委组织部、中共湖南省委老干部局、湖

南省人力资源和社会保障厅《湖南省干部荣誉退休制度（试行）》

（湘老干〔2021〕38号）文件精神，结合我局实际，特制定以

下方案。

一、适用对象

局机关各处室站中心新退休干部职工。局直事业单位可参

照执行。

二、具体内容

1.开展谈心谈话。在干部退休前一个月内，局人教处将临近

退休干部职工的人员名单、履历信息等分别报告分管人事的局

领导和分管局领导，并通知相关处室站中心。在干部退休前按

照以下方式开展谈心谈话：退休前担任非省管的一至二级巡视

员、处长（含主任、站长，下同）、担任过处长的一级调研员，

由分管人事的局领导与其进行谈心谈话，其他临近退休干部职

0 3 0

工由所在处室站中心主要负责人与其谈心谈话。谈心谈话旨在

肯定成绩、表达敬意、了解思想、征求意见，提出希望和要求，

引导干部及时调整心态、转换角色。谈心谈话可采取个别谈话

或集中谈话的方式进行。（责任处室：人教处、新退休干部职

工所在处室站中心）

2.举行荣退仪式。干部退休文件下达后一个月内，按照简朴

庄重的原则，为新退休干部职工举办荣誉退休仪式。省管领导

干部的荣退仪式由局主要领导主持，局人教处具体组织实施。

其他新退休的中共党员干部职工的荣退仪式由退休前所在党支

部的党支部书记主持，所在党支部具体组织实施。非中共党员

新退休干部职工的荣退仪式由所在处室站中心主要负责人主

持，处室站中心具体组织实施。荣退仪式可结合党支部活动、

处室站中心工会小组活动举行，参加人员范围由相关党支部、

处室站中心自行确定，局人教处、老干处派员参加。

荣退仪式灵活采取以下方式举行：1.颁发荣誉退休证书（荣

誉退休证书由局人教处统一制作）；2.重温入党誓词（非中共党

员干部退休时宣读宪法誓词）；3.颁发纪念品（局机关工会负责

采取购买或制作价值 1000元以内的纪念品）；4.召开座谈会，

新退休干部职工发表荣退感言，与会干部代表发表离别赠言感

言，领导发表寄语；5.合影留念。（责任处室：人教处、新退休

干部职工所在党支部或处室站中心、机关工会）

3.组织健康体检。局人教处、新退休干部职工所在的处室站

0 4 0

中心结合每年度干部职工健康体检，安排新退休干部职工参加

一次健康体检，了解健康状况。局老干处配合开展健康体检，

有针对性地做好新退休干部职工健康服务工作。（责任处室：

人教处、老干处、新退休干部职工所在的站中心）

4.做好转接服务。干部职工退休文件下达后一个月内，局老

干处将新退休干部职工编入相应离退休干部服务组，纳入相应

离退休服务组统一管理和服务，并将个人信息及时录入“离退休

干部信息管理系统”；局机关党委会同局老干处及时办理新退休

党员的党组织关系接转工作，局老干处及时引导新退休党员干

部职工就近加入“美在金秋”老党员之家，规范和落实好他们的组

织生活。（责任处室：机关党委、老干处）

5.加强思想引领。引导新退休干部职工关注中组部“离退休

干部工作”和我省“三湘老干部 e家”微信公众号。采取举办培训

班、专题讲座、辅导报告、政策宣讲等方式，向新退休干部职

工讲明政策待遇、纪律规矩、党建要求，教育引导新退休干部

职工学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习时事政治、

党史国史、政策法规等知识，加强思想政治建设。（责任处室：

机关党委、老干处）

6.丰富文化生活。及时协助新退休干部职工办理老干部活动

中心、老干部大学等涉老组织的活动证、学员证等，引导他们

加入摄影、书画、合唱、舞蹈、健身等兴趣团队，丰富退休精

神文化生活。（责任处室：老干处）

0 5 0

7.引导发挥作用。引导新退休干部职工按照自觉自愿、量力

而行的原则，积极加入局关心下一代工作委员会、志愿服务、

金秋志愿汇、公益慈善组织以及相关涉老组织等，鼓励他们在

宣传党的政策方针、助力林业高质量发展、传承红色基因、关

心下一代健康成长、扶危济困等方面贡献智慧和力量，做正能

量活动的参与者、不忘初心的示范者、清廉家风的传承者。（责

任处室：老干处）

8.加强纪律教育。组织新退休干部职工参加离退休党支部主

题党日、观看警示教育片等党性教育活动，教育引导新退休干

部职工严守政治纪律和政治规矩，严格执行中央八项规定和我

局各项规章制度，严格遵守退休后兼（任）职、从业、出国（境）、

讲座、论坛、刊登、出版等政策规定，做讲政治、守规矩的表

率，坚持原则底线，永葆政治本色。（责任处室：老干处）

三、工作要求

1.高度重视。建立干部荣誉退休制度是全面加强党的建设、

落实党内关怀的重要举措，是加强干部队伍建设、规范干部退

休工作的重要内容。各单位各部门要提高政治站位，认真抓好

落实。

2.强化氛围。要通过组织形式多样、氛围浓厚、有情感、有

温度的荣誉退休活动，让每位新退休干部职工感受组织关怀，

留下温馨回忆。要充分运用官方网站、微信公众号等新闻媒体

广泛宣传报道我局退休干部中的先进典型和先进事迹，营造尊

0 6 0

老敬老爱老的良好氛围。

3.确保成效。要以落实干部荣誉退休制度为契机，进一步教

育引导新退休干部职工增强“四个意识”、坚定“四个自信”、拥护

“两个确立”、做到“两个维护”，激励他们充分发挥政治、经验、

威望优势和专业特长，为全面落实“三高四新”战略定位和使命任

务、建设全域美丽大花园贡献智慧和力量。

湖南省林业局办公室 2022年 4月 7日印发